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PROCESVERBAL
I SEANCES INAUGURUESE Tk KUVENDIT TE KOMUNIES SE KLINKS, MBAJTUR,
ME 21.12.2017, N OREN 10:00, NE SALLEN E KUVENDIT TE KOMUNES

RENDI I DITES

1. Fjala miréseardhése ¢ Anétarit mé té vjetér t¢ Kuvendit t¢ Komunés (Kryesues i
mbledhjes),

Dhénia e betimit e anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés,

Dhénia e betimit té Kryetarit té Komunés, Prof. Dr. Zenun Elezaj,

Fjala pérshdnetése e Kryetarit té Komunés,

Zgjedhja e Kryesuesit té Ri té Kuvendit t¢ Komunés.
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Né seancé prezantuan: Kryetari (i Ri), i Komunés, Prof. Dr. Zenun Elezaj, nénkryetari
(aktual)i i Komunés, Enver Berisha, anétarét e Kuvendit (26), drejtoré t& drejtorive,
Zyra ligjore, komandanti i Policis¢ né Kling€, Rexhé Berisha, kleri shqiptar, pérfaq. t&
OSBE-sé, pérfaq. t&¢ KFOR-it, pérfag. t& OSBE-s¢, pérfaq. t& OVL-ve, t& invalidéve t&
luftqés, t& familjeve té déshmoréve, t& familjeve té t& pagjeturve, OJQt-€, Zyrtarja pér
Barazi Gjinore, mediet, qytetarg etj.

Seancén e hapi anétari mé i vietér i Asambles¢ Komunale, z. Zeqir Morina, 1 cili
fillimisht i pérshéndeti té pransihmit dhe ju uroi miréseardhje né kétés eance t&€ KK t&
inauguruimit té Kryetarit t¢ Komunés dhe t& Kryesuesit t&¢ Kuvendit.

Kryesuesi 1 seancés, z. Morina, né vijim kérkoi nga anétarét qé€ t&€ zgjedhin Komisionin
pér Verifikimin e mandatit t€ anétareve te Kuvendit. Kryesuesi Morina propozoi g€ ky
komision t& formohet nga 3 anétaré ose 5 ané&taré.

Kryesuesi vuri né miratim propozimin qé& komisioni t’i keté 3 anétaré.



Me vota unanime u miratua propozimi qé komisioni t’i keté 3 anétaré.
U procedua me propozimet e anétaréve té€ Komisionit pér Verifikimin e Mandatit.

Esat Raci, propozoi Asdren Ramadanin
Skénder Merturi, propozoi Petrit Palushin
Violeta Zefi, propozoi Enver Gashin

Me vota unanime u zgjodh komisioni me kété pérbérje:

1. Asdren Ramadani (PDK)
2. Petrit Palushi (AAK)
3. Enver Gashi (LDK)

NE vijim u procedua né dhénien e bétimit t& anétaréve & KK-sé. Kryesuesi Morina sqaroi
procedurat e dhénies s€ betimit nga ana e anétaréve.

Anétarét e KK-sé dhané Deklaratén e betimit soclemn.

Enver Berisha, kryetar i GP t¢ PDK-sé: “ N& emrin tim dhe t&¢ GP t& PDK-sé —dega né
Klin€, uroj dhénien e betimit t& asamblistéve t& rinj, me shpresé se né rend té paré t&
kané shéndet dhe t& jen& né vazhdén e pérgjegjésive qé kané marré nga elektorati, gé té
jené né shérbim dhe né funksion té& qytetaréve t& Komunés soné. I vetédijshém se kjo
seancé ¢ sotme &shté solemne dhe, vértet, edhe prezenca juaj po jep kété karakter solemn,
po 1 bindur se do t& ishte edhe mé madhé&shtore po té ishte kétu edhe Kryetari aktual, z.
Sokol Bashota. Dhe, mungesa e tij flet dhe duke e pasur parasysh a éshté mungesé ¢
kulturés, a &éshté mungesé e njé qéllimi t& caktuar, apo &shté edhe mospérvojé né kété
drejtim. Por, sigurisht, q&€ prezenca e zotit Bashota do ta madhéshtonte kété solemnitet té
kétij betimi g€ ne po e b&jmé sot dhe Kryetari i ri.

Duke e pasur parasysh qé dhjeté vitet e udhéheqjes sé tij, ai ka 1éné gjurmé té veta né
Kling. Ka l€n€ gjurmé t& veta me shumé projekte kapitale, q&, vértet, qytetaréve té Klinés
u &shté mundésuar t& kené njé jeté mé t& miré dhe njéherésh té ndjehen krenaré né
komunén e vet. Jané shumé puné qé jané kryer, jané shumé projekte qé jané realizuar dhe
jan€& shumé projekte q& jané né realizim e sipér falé pikérisht atij angazhimi t& zotit
Bashota dhe PDK-s¢ —dega né Kliné.

Ne si subjekt politik né Klin€ kemi dalé partia e paré, dhe kemi dalé bindshém partia e
par€. Po ashtu edhe zoti Bashota éshté votuar maksimalisht nga elektorati i Klinés. Por
sido qé t& jeté ka gené detyré e Kryetarit né ardhje, né bazé t& njé rekomandimi q& &shté
nga MPL, gé t€ koordinohet bartja e pérgjegjésive né mandatin e ri dhe né ekzekutivin e
ri. Kjo nuk ka ndodhé. Dhe, zoti Bashota nuk &shté ftuar né kétés eancé si kryetar ose si
ish- kryetar i Komunés, por i &€shté dérguar njé ftesé si njé qytetari té thjeshtg, qé vértet
€shté nj& mosresrespekt, pér angazhimin, pér punén dhe kontributin & ka dhéng. Dhe si
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rezultat i késaj, duke i déshiruar qeverisé né ardhje suksese dhe puné dhe t¢ vetédijshém
se ne si opozité dhe si partia mé e madhe ng Kling do t& jemi kujdestare e interesave t&
qytetaréve t& Klings, ne nuk do t& jemi né momentin solemn t€ dhénies sé betimit t&
Kryetarit. Késhtu q&, do té kthehem né pjesén e dyté. Urime dhe suksese ju asmblsitéve t&
késaj asambleje t& Komunés soné”, ka konstatuar anétari Enver Berisha.

N& vijim Grupi parlamentar i PDK-sé léshoi seancén, pérkatésisht pjesén e dhénies sé
betimit t& Kryetarit t&¢ Komunés, Prof. Dr. Zenun Elezajn.

Zeqir Morina, ftoi kryetarin e Komunés sé Klinés, Prof. Dr. Zenun Elezajn g¢ ta béjé
betimin solemn.

Kryetari i Komunés, Prof. Dr. Zenun Elezaj dha betimin solemn.
Zenun Elezaj: “Deklaraté solemne e betimit,

Uné, Zenun Elezaj, betohem - deklaroj solemnisht & do t’i kryej detyrat dhe do t’i
ushtrojé kompetencat si kryetar i Komunés s&¢ Klin€s me nder, besnikéri, né€ ményre té
paanshme, me ndérgjegje dhe né pajtim me Ligjin né ményré q¢ t’1 siguroj kushtet pér njé
jeté t& qeté pér té gjithé. Faleminderit”!- u deklarua n& betimin e tij Kryetari Elazaj.

Zegir Morina, tha se tani sipas agjendés Kryetari i ri e ka fjalén. Kryesuesi Morina
fjalén e barti te Kryetari i posazgjedhur i Komunés.

Zenun Elezaj: “Té nderuara familje t& déshmoréve, invalidé dhe veterang t& UCK-sg, t&
nderuar asamblisté t& Komunés sé Klings, pérfagésues té Policisé s¢ Republikés s¢
Kosovés, pérfaq. t& KFOR-it, OSBE-s&, zonja dhe zotérinj, miq t& ftuar dhe gjithé juté
pranishém,

Kam kénaqésing qé t& jem sot kétu prara jush n¢ két€ Kuvend dhe kété moment solemn,
ku po béhet edhe inaugurimi i asamblistéve t&€ Kuvendit, Kryetarit dhe zgjedhja e
Kryesuesit t& KK t& Klinés. Eshté moment i krenarisé sime, po edhe i pérgjegjésive,
sepse sot po marrim barrén e pérgjegjésisé dhe detyrave té reja qé na presin pérgjaté 4
viteve t& ardhshme. Pa hezitim shpreh konsideratén time mé t& larté pér t€ gjith€ ata q€
rang, u sakrifikuan dhe u flijuan népér t& gjitha etapat e historisé soné kombétare pér
liring dhe pavarésiné e Republikés s& Kosovés, ku sot ndértojmé institucione dhe
krijojmé organe udhéheqése n& shérbim t& t& gjith€ gytetaréve. Falénderim pér ish-
kryetarin e Komunés s& Klinés, zotin Sokol Bashota dhe t& gjith€ asamblistéve t&
Kuvendit Komunal t¢ Komunés toné.

Parim i qeversjes sime do té jeté qeverisja me gytetarét dhe pér qytetarét né ményrén mé
transaprente dhe llogaridhénése. Prandaj, ndjej obligim moral dhe institucional qé t’i
falénderoj t& gjithé ata qytetaré q& kontrbuan dhe u angazhuan q€ un¢ t€ jem I Pari i
Komunés sé Klinés pér 4 vjet.



Zotohem sot kétu prara jush se si Kryetar i Komunés s¢ Klinés do t€ jem i paanshém,
unifikues; do t& punojmé sé bashku gé té kthejmé dhe fuqizojmé rolin né két€ Kuvend.
Do t& punojmé me t& gjitha grupimet politike pa dallime. Un& dhe asamblistét e KK t&
Klinés e kemi vetém njé detyré: q& t’ju shérbjmé gytetaréve me respekt dhe dinjitet. Do té
keté zero tolerancé kundér korrupsionit, krimit t& organizuar dhe dukurive tjera negative;
trajtim meritor pér kategorité e dala nga Lufta e UCK-sé dhe rastet tjera sociale.

Té nderuar asamblisté dhe ju gjithé bashképunétoré t&€ mi,

Kérkoj nga ju gé té jemi bashkudhétaré t€ t& gjitha proceseve t€ zhvillimit & Komunés
dhe gjithé qytetaréve t&¢ Komunés sé Klings t’ju sjellim begati dhe gjithé t& mira né jeté.
Do t& ndjehesha shumé i lumtur né& qofté se gjaté rrugétimit tim do t& kisha pérkrahjen
tuaj.

Une personalisht do t& jem i pérkushtuar pér t'i guar dhe kapitalizuar t€ gjitha projektet,
t& cilat i kam prezantuar para qytetaréve gjaté fushatés zgjedhore.

Besoj dhe shpresoj se geverisja, gjegjésisht organet qeverisése t&€ Komunés son do &
jené model pér geverisje pér komunat tjera t& Republikés s¢ Kosovés. Faleminderit
shumé!”- ka konstatuar Kryetari Elezaj.

Pas pauzés njé oréshe u procedua me pjesén e dyté t& seancés, zgjedhjen e Kryesuesit t&
KK.

Zeqir Morina, kérkoi q& t& procedohet me pjesén e dyté t& seancés s€ KK, zgjedhjen e
Kryesuesit t& Kuvendit.

N& vijim kryesuesi i seancés, Zeqir Morina, lexoi procedurat e zgjedhjes s¢ Kryesuesit t&
Kuvendit t& Komunés. Kryesuesi Morina, po ashtu sqaroi se duhet t€ formohet
Komisioni pé&r Mbarévajtjen e Procesit t&€ Votimit.

U procedua me propozimin e Kryesuesit.

Tuné Dedaj, uroj kryetarin e sapozgjedhur, Prof. Dr. Zenun Elezajn. “Kam gené anétaré
i KK pér katér vite dhe mé lejohet & t& marr fjalén dhe t& uroj Kryetarin e ri. Pér shkak
té disa defekteve teknike nuk patém mundési ta b&jmé intonimin e himnit kombétar dhe
shtetéror”, shtoi anétari Dedaj. N& viim anétari Dedaj pér kryesues t& Kuvendit t&
Komunés propozoi anétarin e KK-sg, z. Fadil Gashi.

Esat Raci, theksoi se ne si Grup i anétaréve t& PDK-sé nuk kemi kandidat pér Kryesues
t& KK-sé.

U propozua dhe u zgjodh Komisioni né kété pérbérje:



Petrit Palushi, propozi Vlamir Bacajn,
Esat Raci, porpozoi Besart Hotin,
Violeta Zefi, propozor Augustin Selmanin.

Me vota unanime u zgjodh komisioni né kété pérbérje:

1. Valmir Bacaj - AAK
2. Besart Hoti — PDK
3. Augustin Selmani - LDK

U procedua me votimin e Kryesuesit t&€ Kuvendit t& Komunés.

NE vijim Kryesuesi i seancés, z. Morina, sqaroi se jané 26 fletévotime, 1 mungon, pér
arsye se n€ kété két€ seancé mungon njé anétar, z. Avni Gashi-(AKR).

Esat Raci, sqaroi se GP i PDK-s& nuk merr pjesé né& votimin pér Kryesues t& KK-sé&.
Pas votimit t€ anétaréve Komisioni ka konstatuar:

Augustin Selmanaj:” Né& kuting e votimeve prej 26 anétaréve sa jané prezent, 16
fletévotime jané véné n& kuting e votimit, ndérsa 10 nuk jang véné. 1 fletévotim mungon
pér shkak t& mosprezencés né seancé té& anétarit Avni Gashi”, sqaroi anétari Selmanaj.

U konstatua se prej 26 fletévotimeve 15 kané votuar pér Fadil Gashin.
Késhtu g€, Fadil Gashi u zgjodh kryesues i AK né Kling me vota t& mjaftueshme.

Kryesuesi i Seancés, Morina konstatoi se me 15 vota pér, Fadil Gashi u zgjodh
Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Klinés.

Fadil Gashi, uroj Kryetarin e ri, Zenun Elezajn, i cili né vijim i pérshéndeti dhe
falénderoi anétarét ¢ KK dhe té pranishmit.

Fadil Gashi: * Uroj Kryetarin e Ri, i uroj suksese! Suksesi i tij varet prej ndihmés qé i
ofrojmé ne Kryetarit t&¢ Komunés. Besoj fugishém si Kryesues i Kuvendit do ta keté kété
mbéshtetje, do t€ na ket¢ né pérkrahje, dhe pérkahja e dyfishté do t& jeté & do t& jemi t&
gjithé pa dallim, prej Kryetarit t&¢ Komunés, prej pozités, prej opozités, t& gjithé kemi
qené né shérbim t& qytetaréve njéjté qysh u kemi garantuar né fushatén fushatén toné qé
kemi p&rfagésuar politikén tong, secili duke ruajtur identitetin e vet politik dhe ju garantoj
q€ uné si kryesues, pér fat t& miré kané apsur “lezet’ & t& mé keni kryesues i Kuvendit,
jam hera e dyt€ q& jam dhe kang& provuar punén me mua. Uné besoj q& edhe opozita do t&
ndjehen mé miré me mua se sa kur e kané paasur, sepse ligji garanton, ligji thoté,
Kryesues €shté njéri prej anétaréve t¢ Kuvendit. Uné do t& jem njéri prej anétaréve dhe
besoj fugishém qé kemi pér t& pasur kuvend t& miré, t& dinjitetshém, ku respektohet
mendimi, ideja, propozimi, akuza, gjithcka tjetér qé zhvillohet né kété sallé. Dhe, pér
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fund po i falénderoj mysafirét qé ka kané nderuar pér t& qené pjesé e kétij solemniteti
tong, duke pérfshiré klerin fetar, policing, KFOR-in, OSBE-né dhe gjith€ jut & tjerét t&
pranishém qé jeni kétu , me kérkesén e fundit: ejani né seancat e rregullta né kété ményré
qysh jeni kétu e tuje, sepse jané t& hapura. Seancat jané edhe tuajat, edhe tonat. Késhtu, t&
jemi t& gjithé, edhe kur i zhvillojmé debatet pér punén dhe pér shérbimin e qytetaréve.
Faleminderit shum&!”- &shté shprehur né fjalén e tij kryesuesi i KK, Fadil Gashi.

Kryesuesi i seancés falénderoi anétarét pér kontributin e dhéné.
Seancén e konstatoi t&€ mbyllur.

Seanca pérfundoi né orén 12:15 minuta.

Procesmbajtési,
Mikel GOJANI ’
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